约定的投资产品，使用期限为董事会审议通过后 12 个月内，在前述额度及使用期限范围内，资金

可以循环滚动使用。

公司于 2022 年 12 月 29 日分别召开第四届董事会第六次会议、第四届监事会第六次会议，审

议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在保证不影响募集

资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的前提下，使用额度不超过人民币

6.5 亿元（含本数）的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保本

约定的投资产品，使用期限为董事会审议通过后 12 个月内，在前述额度及使用期限范围内，资金

可以循环滚动使用。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用暂时闲置的募集资金用于现金管理的金额为

343,000,000.00 元，明细如下：

所属公司 受托方 产品名称 产品类型 金额（元） 起息日 到期日
是否已

赎回

本公司
兴业银行股份有限

公司北京月坛支行

7天通知

存款
通知存款 20,000,000.00 2022/12/30 无 否

本公司
兴业银行股份有限

公司北京月坛支行
定期存款 定期存款 50,000,000.00 2022/1/7 2023/1/7 否

2022年年度报告

103 / 248

本公司

宁波银行股份有限

公司北京西城科技

支行

7天通知

存款
通知存款 75,000,000.00 2022/12/30 无 否

嘉和信息

北京农村商业银行

股份有限公司北安

河支行

7天通知

存款
通知存款 98,000,000.00 2022/12/30 无 否

嘉和信息

北京农村商业银行

股份有限公司北安

河支行

定期存款 定期存款 100,000,000.00 2022/12/30 2023/12/30 否

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 12 月 29 日分别召开第四届董事会第六次会议、第四届监事会第六次会议，审

议通过了《关于使用部分超募资金归还银行贷款和永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部

分超额募集资金总计人民币 1.47 亿元用于归还银行贷款和永久补充流动资金，此金额占超募资金

总额（49,045.72 万元）比例为 29.97%。公司最近 12 个月内累计使用超募资金归还银行贷款和永

久补充流动资金不超过超募资金总额的 30%，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司

募集资金使用的有关规定，并于 2023 年 1 月 17 日召开的 2023 年第一次临时股东大会决议审议通

过。

5、 其他

□适用 √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022年年度报告

104 / 248

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份 104,922,204 76.09 -67,685,368 -67,685,368 37,236,836 27.01

1、国家持

股

2、国有法

人持股
19,570,294 14.19 -18,967,019 -18,967,019 603,275 0.44

3、其他内

资持股
85,332,720 61.89 -48,699,159 -48,699,159 36,633,561 26.57

其中：境内

非国有法

人持股

55,190,136 40.03 -46,328,739 -46,328,739 8,861,397 6.43

境

内自然人

持股

30,142,584 21.86 -2,370,420 -2,370,420 27,772,164 20.14

4、外资持

股
19,190 0.01 -19,190 -19,190

其中：境外

法人持股
19,190 0.01 -19,190 -19,190

境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

32,955,298 23.91 67,685,368 67,685,368 100,640,666 72.99

1、人民币

普通股
32,955,298 23.91 67,685,368 67,685,368 100,640,666 72.99

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
137,877,502

100.0

0
0 0 137,877,502 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022年年度报告

105 / 248

2022 年 6 月 14 日，公司首次公开发行网下配售限售股份 1,513,403 股上市流通，具体内容

详见公司 2022 年 6 月 7日披露于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《首次公开发行网下配

售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-018）。

2022 年 12 月 14 日，公司首次公开发行部分限售股 66,774,565 股上市流通，具体内容详见

公司 2022 年 12 月 8 日披露于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《嘉和美康首次公开发行

部分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-048）。

其他股份变动的差异由华泰创新投资有限公司转融通出借归还 60,200 股所致。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末

限售

股数

限售原因 解除限售日期

网下限售股

份
1,513,403 1,513,403 0 0 IPO 网下配售限售 2022 年 6 月 14 日

国寿成达（上

海）健康产业

股权投资中

心（有限合

伙）

19,569,619 19,569,619 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

弘云久康数

据技术（北

京）有限公司

15,045,882 15,045,882 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

苏州赛富璞

鑫医疗健康

产业投资中

心（有限合

伙）

8,612,134 8,612,134 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

咸宁市凯旋

机会成长基

金（有限合

伙）

5,741,423 5,741,423 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

中信并购投

资基金（深

圳）合伙企业

（有限合伙）

4,260,000 4,260,000 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

中金佳泰贰

期（天津）股

权投资基金

合伙企业（有

限合伙）

3,429,954 3,429,954 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

广东花城二

号股权投资

合伙企业（有

限合伙）

2,057,972 2,057,972 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

罗林 1,849,185 1,849,185 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

苏州紫金房

地产开发有

限公司

1,435,356 1,435,356 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

义乌朗闻钜 1,148,285 1,148,285 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

2022年年度报告

106 / 248

澎投资管理

合伙企业（有

限合伙）

厦门赛富金

钻股权投资

合伙企业（有

限合伙）

972,001 972,001 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

上海清科共

创投资合伙

企业（有限合

伙）

728,997 728,997 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

杭州清科和

思投资管理

合伙企业（有

限合伙）

701,261 701,261 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

珠海清科和

清一号投资

合伙企业（有

限合伙）

701,261 701,261 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

蔡晓梅 192,537 192,537 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

王习红 128,304 128,304 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

和彩武 96,228 96,228 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

杨晨 64,152 64,152 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

游文新 32,076 32,076 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

王宁 7,938 7,938 0 0 首次公开发行限售股 2022 年 12 月 14 日

合计 68,287,968 68,287,968 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 8,296

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 5,549

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

2022年年度报告

107 / 248

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标

记或冻

结情况

股东

性质

股

份

状

态

数

量

夏军 0 24,690,198 17.91 24,690,198 24,690,198 无 0 境内自然人